
 

1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 

  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Reg. Gen.  559 

Del 22/11/2019 

Reg. Part. 200 

del 19/11/2019 

Oggetto: Approvazione Progetto Esecutivo "Lavori di realizzazione 

del Parco giochi inclusivo denominato "Tutti Insieme" sito nell'area 

comunale di Via Mazzeo - C.so Indipendenza, adiacente alla Casa 

Albergo." 

 

PARERE TECNICO 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

e RUP 

L’anno 2019, il giorno diciannove  del mese di Novembre, nel proprio Ufficio 

 

PREMESSO: 

- che l'Amministrazione comunale intende partecipare all'avviso pubblico per la creazione 

di parchi gioco inclusivi, giusto D.D.G. n. 1399 del 08/08/2019 dell'Assessorato della 

Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro della Regione Siciliana; 

- che si è individuata  l’area comunale adiacente a Via Mazzeo - C/so Indipendenza e in 

prossimità della Casa Albergo, come adatta ad ospitare un parco gioco inclusivo, in 

quanto ubicata in posizione baricentrica del centro abitato e ben fruita dalle strade 

comunali urbane; 

- che con provvedimento n. 40 del 07/10/2019 è stato conferito al sottoscritto  l’incarico 

di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Floresta; 

- che con determina dirigenziale n. 193 del 24/10/2019 il sottoscritto assunto la nomina 

di RUP e Progettista del progetto in questione; 

 

VISTO il progetto esecutivo "Lavori di realizzazione del Parco giochi inclusivo denominato 

"Tutti Insieme" sito nell'area comunale di Via Mazzeo - C.so Indipendenza, adiacente alla Casa 
Albergo redatto dall' UTC dell' importo di  €. 50.000,00 come da quadro economico che segue: 

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA 

Lavori, attrezzature, giochi, comunicazione e attività progettuali 

1 Lavori di adeguamento area (non superiori al 20% del budget di 

progetto) 

 €.  9.999,94 

 Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €.   209,56  

 Importo dei lavori a base d'asta €. 9.790,38  

2 Acquisto e attrezzature giochi  €.  21.570,08 

3 Costi di istallazione giochi (non superiori al 15% del budget di 

progetto) 

 €.    1.529,92 

4 Costi evento inaugurale, comunicazione e informazione ( non 

superiore al 5% del budget di progetto) 

 €.    2.500,00 

5 Costo preparazione progetto e pulitura preventiva dell'area   €.    2.500,00 

 TOTALE €.  38.099,94 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 



 

2 

 

6 Per IVA 22% in riferimento ai punti 1), 2) e 3)  €.    7.281,98 

 

7 

Per competenze tecniche direzione lavori, contabilità e rendicontazione IVA e oneri 

compresi 

€.    4.000,00 

8 Per imprevisti  €.       618,08 

 TOTALE €.  11.900,06 

                                                                  IMPORTO TOTALE PROGETTO  €.   50.000,00 

 

VISTI  i verbali di validazione e di verifica emessi in data 19/11/2019; 

 

PRESO ATTO che il progetto non necessita di pareri da parte degli Organi competenti; 

RILEVATO che non sono necessarie procedure espropriative in quanto le aree interessate 

appartengono al demanio comunale, pertanto non risultano  previste occupazioni né temporanee 

né permanenti di proprietà di terzi; 

ACCERTATO che nessun intervento finanziato con altri fondi si sovrappone con l’opera in 

argomento; 

CONSIDERATO: 

 che le previsioni progettuali appaiono adeguate alle finalità che si intendono perseguire; 

 che il progetto è corredato da elaborati grafici e descrittivi riportanti le caratteristiche 

spaziali e strutturali dei lavori e la descrizione delle attività, redatti con completezza, 

adeguatezza e chiarezza, per come previsto dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, “Codice dei Contratti Pubblici” e dal vigente Regolamento di attuazione della legge 

sui lavori pubblici; 

 che il progetto è redatto in conformità all’Art. 23 – in rubrica Livelli della progettazione 

per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi – del “Codice degli 

Appalti Pubblici” e agli artt. 24-32 del D.P.R. 207/2010, per come recepito dalla L.R. n. 

12/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

 che trattandosi di attività con limitate lavorazioni di tipo edili, lavorazioni di tipo agricole 

e con prestazioni professionali, le misure di sicurezza saranno esplicitate in fase 

esecutiva e in ogni casi previamente adottate dalla stazione appaltante; 

 che Il sottoscritto, Arch. Filippo Russo, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 

Floresta, nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento incaricato,  è del parere, 

che ai sensi della vigente legislazione in materia, L.R. n. 12/2011, il progetto esecutivo 

denominato: PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PARCO 

GIOCHI INCLUSIVO DENOMINATO "TUTTI INSIEME" SITO NELL'AREA COMUNALE DI 

VIA MAZZEO - C.SO INDIPENDENZA, ADIACENTE ALLA CASA ALBERGO" per l’importo 

complessivo di  Euro 50.000,00 è meritevole di approvazione; 

 

CONSIDERATO altresì, che le spese di cui a punti 4 e 5 del sopra riportato quadro economico 

sono a carico del Comune di Floresta, costituiscono cofinanziamento dell' opera e 

corrispondono ai costi orari di impiego di prestazioni di servizi di unità personale comunale;  

RILEVATO: 

- che trattasi di progetto esecutivo, ai sensi dell'art. 28 del D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 

207 e s.m.i.; 

- che i prezzi unitari applicabili alle varie categorie di lavoro sono desunti dal vigente 

prezziario regionale e solo alcuni scaturiscono da analisi prezzi; 

- che l’I.V.A. è stata calcolata in base alle norme vigenti; 

 

ESAMINATO il progetto e riconosciutolo meritevole di approvazione; 

 

VISTI: 

 la L.R. n. 12/2011 del 12.07.2011; 

 il D. Lgs n. 50/2016; 



 

3 

 

 Il DL 32/2019; 

 il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

 l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48; 

 

Per quanto sopra esposto: 

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE  il progetto esecutivo, ai sensi dell' art. 27 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

relativo ai  "Lavori di realizzazione del Parco giochi inclusivo denominato "Tutti Insieme" sito 

nell'area comunale di Via Mazzeo - C.so Indipendenza, adiacente alla Casa Albergo",  in atti,  
redatto dall' UTC   dell' importo di € 50.000,00 come da  quadro economico che segue: 

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA 

Lavori, attrezzature, giochi, comunicazione e attività progettuali 

1 Lavori di adeguamento area (non superiori al 20% del budget di 

progetto) 

 €.  9.999,94 

 Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €.   209,56  

 Importo dei lavori a base d'asta €. 9.790,38  

2 Acquisto e attrezzature giochi  €.  21.570,08 

3 Costi di istallazione giochi (non superiori al 15% del budget di 

progetto) 

 €.    1.529,92 

4 Costi evento inaugurale, comunicazione e informazione ( non 

superiore al 5% del budget di progetto) 

 €.    2.500,00 

5 Costo preparazione progetto e pulitura preventiva dell'area   €.    2.500,00 

 TOTALE €.  38.099,94 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

6 Per IVA 22% in riferimento ai punti 1), 2) e 3)  €.    7.281,98 

 

7 

Per competenze tecniche direzione lavori, contabilità e rendicontazione IVA e oneri 

compresi 

€.    4.000,00 

8 Per imprevisti  €.       618,08 

 TOTALE €.  11.900,06 

                                                                  IMPORTO TOTALE PROGETTO  €.   50.000,00 

 

DI ESPRIMERE PARERE   in linea tecnica del progetto in esame , ai sensi dell'art. 5  

comma 3 della L. R. 12 Luglio 2011 n. 12,  secondo il sopra citato quadro economico; 

DI  DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità 

degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, all’Albo Pretorio on-line dell' Ente. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

RUP 

 F.to Arch. Filippo Russo 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 
dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 


